令和元年第１回臨時会会議録

四市複合事務組合議会

 - 1 -

令和元年第１回四市複合事務組合議会臨時会会議録

◎議事日程

  令和元年７月23日（火）

   午後３時30分開議

諸般の報告（議案の送付、出席通知）

管理者の招集挨拶

第１ 新任議員の議席の指定の件

第２ 議長の選挙

第３ 会期決定の件

第４ 議案第１号 監査委員選任の同意を求めることについて

第５ 報告第１ 繰越明許費繰越計算書の報告について

第６ 会議録署名議員の指名

       ……………………………………………………………………………………………………

◎本日の会議に付した事件

 １、日程第１から第２まで

 １、副議長の選挙

 １、日程第３から第６まで

     午後３時38分開会

   ──────────────────

○副議長（江野澤隆之議員） 出席議員数が定足数に

達しておりますので、ただいまから、令和元年第１回

四市複合事務組合議会臨時会を開会いたします。

   ──────────────────

○副議長（江野澤隆之議員） これより会議を開きま

す。

 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

   ──────────────────

○副議長（江野澤隆之議員） この際、諸般の報告を

いたします。

 報告事項は、お手元に配付したとおりであります。

     ［諸般の報告は巻末に掲載］

   ──────────────────

○副議長（江野澤隆之議員） ここで、管理者から臨

時会招集の挨拶があります。

   ──────────────────

○管理者（松戸徹市長） 管理者の松戸でございます。

本日は、大変お忙しい中お集まりをいただきまして、

ありがとうございます。

 また、日ごろより皆様方には、本組合の運営のため

にさまざまな形でお力添えをいただいておりますこと

を、この場をおかりして改めて御礼を申し上げる次第

でございます。

 また、さきの統一地方選挙におきましては、習志野

市の宮本市長さん、そしてまた、習志野市、鎌ケ谷市、

船橋市の議員の皆様には、御当選、まことにおめでと

うございます。今後も本事務組合の運営のために、な

お一層のお力添えを頂戴いたしますことをお願い申し

上げる次第でございます。

 本日ここに、令和元年第１回四市複合事務組合議会

臨時会を招集いたしましたのは、現在、空席となって

おります本組合議会の議長の選挙と、組合議員の中か

 - 2 -

ら選任する監査委員が空席となっておりますことか

ら、早期に選任するため、本議会で同意をお願いする

ものでございます。

 何とぞ御賛同賜りますようお願いを申し上げ、御挨

拶とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

○副議長（江野澤隆之議員） ありがとうございまし

た。

   ──────────────────

○副議長（江野澤隆之議員） これより日程に入りま

す。

 日程第１、新任議員の議席の指定を行います。

 改選により新たに選出されました議員の議席は、お

手元に配付した議席表のとおり指定いたします。

     ［議席表は巻末に掲載］

   ──────────────────

○副議長（江野澤隆之議員） 日程第２、議長の選挙

を行います。

 お諮りします。

 本選挙は、地方自治法第292条において準用する同法

第118条第２項の規定により指名推選の方法で行うこ

ととし、副議長の私が指名することに御異議ありませ

んか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○副議長（江野澤隆之議員） 御異議なしと認めます。

 よって、そのように決しました。

 議長に、私、江野澤隆之を指名いたします。

 ただいま指名の江野澤隆之を議長の当選人と定める

ことに御異議ございませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○副議長（江野澤隆之議員） 異議なしと認めます。

 よって、私、江野澤隆之が議長に当選しました。

 ここで一言御挨拶させていただきます。

   ………………………………………………

○議長（江野澤隆之議員） ただいま指名推選という

ことで、皆様方から御推挙いただきました。議長とい

う大役を仰せつかり、今後、四市複合事務組合の発展

はもとより、議会がスムーズに進行できますよう、皆

様方の御指導と御協力を賜りますよう、よろしくお願

い申し上げまして就任の挨拶とさせていただきます。

（拍手）

   ──────────────────

○議長（江野澤隆之議員） ただいまの議長の選挙の

結果、副議長が欠員となりました。

 お諮りします。

 この際、副議長の選挙を日程に追加し、選挙を行う

ことに御異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（江野澤隆之議員） 異議なしと認めます。

 よって、この際、副議長の選挙を日程に追加し、選

挙を行うことに決しました。

 これより副議長の選挙を行います。

 お諮りします。

 本選挙は、地方自治法第292条において準用する同法

第118条第２項の規定により指名推選の方法で行うこ

ととし、議長が指名することに御異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（江野澤隆之議員） 異議なしと認めます。

 よって、そのように決しました。

 副議長に中山恭順議員を指名します。

 ただいま指名の中山恭順議員を副議長の当選人と定

めることに御異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（江野澤隆之議員） 異議なしと認めます。

 よって、中山恭順議員が副議長に当選されました。

 中山恭順議員が議場におられますので、会議規則第

31条第２項の規定により、当選の告知をします。

 中山恭順議員から当選承諾の御挨拶があります。

   ………………………………………………

○副議長（中山恭順議員） ただいま御承認いただき

ました習志野市議会議員の中山恭順でございます。実

は私ごとなんですが、幼少のころから16歳まで、ここ

から徒歩５分ぐらいのところに住んでおりまして、非

常に懐かしい気持ちできょう通わせていただきまし

た。船橋小学校卒業でございます。四市の皆様、すば

らしい会議となりますように江野澤議長をサポートし

てまいりますので、よろしくお願いいたします。（拍手）

   ──────────────────

○議長（江野澤隆之議員） 日程第３、会期決定の件

 - 3 -

を議題といたします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

これに御異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（江野澤隆之議員） 異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は、本日１日と決しました。

   ──────────────────

○議長（江野澤隆之議員） 日程第４、議案第１号監

査委員選任の同意を求めることについてを議題といた

します。

     ［議案第１号は巻末に掲載］

○議長（江野澤隆之議員） 地方自治法第292条におい

て準用する同法第117条の規定により、勝又勝議員の退

席を求めます。

     ［勝又 勝議員退室］

○議長（江野澤隆之議員） 職員に議案を朗読させま

す。

     ［職員朗読］

○議長（江野澤隆之議員） お諮りします。

 本案については、直ちに採決に入りたいと思います。

これに御異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（江野澤隆之議員） 異議なしと認めます。

 よって、直ちに採決します。

 本案に同意することに賛成の方の起立を求めます。

     ［賛成者起立］

○議長（江野澤隆之議員） 起立全員であります。

 よって、本案は同意することに決しました。

     ［勝又 勝議員入室］

○議長（江野澤隆之議員） ただいま監査委員選任の

同意を得ました勝又勝議員の御挨拶をお願いします。

○２番（勝又 勝議員） ただいま四市複合事務組合

の監査委員に御同意いただきまして、大変ありがとう

ございます。これから秋には第２斎場がオープンとい

うことで、いろいろな項目がまたふえるかと思います。

その中で適切に監査の職務を果たしていきたいと思い

ますので、よろしくお願いいたします。（拍手）

   ──────────────────

○議長（江野澤隆之議員） 日程第５、報告第１繰越

明許費繰越計算書の報告についてを議題とします。

     ［報告第１は巻末に掲載］

○議長（江野澤隆之議員） 繰越明許費繰越計算書の

内容につきましては、議案書３ページのとおりであり

ます。御確認をお願いいたします。

 本件について質疑はありますか。

     ［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（江野澤隆之議員） 質疑なしと認めます。

 よって、質疑を終結します。

 以上で本件を終了します。

   ──────────────────

○議長（江野澤隆之議員） 日程第６、会議録署名議

員の指名を行います。

 会議録署名議員に岩井友子議員及び西村幸吉議員を

指名します。

   ──────────────────

○議長（江野澤隆之議員） 以上で、本臨時会の会議

に付された事件の審議は全部終了しました。

   ──────────────────

○議長（江野澤隆之議員） これをもちまして、令和

元年第１回四市複合事務組合議会臨時会を閉会しま

す。

 ありがとうございました。

     午後３時49分閉会

   ──────────────────

［出席者］

◇出席議員（12人）

        議 長   江野澤 隆 之

        副議長   中 山 恭 順

        議 員   清 水 聖 士

              勝 又   勝

              藤 代 清七郎

              岡 田 とおる

              藤 川 浩 子

              岩 井 友 子

              西 村 幸 吉

              服 部 友 則

              入 沢 俊 行

 - 4 -

              宮 本 泰 介

   ………………………………………………

◇説明のため出席した者

    管 理 者  松 戸   徹

    副 管 理 者  尾 原 淳 之

    会 計 管 理 者  栗 林 紀 子

     事 務 局 長 只 縄 浩 之

     管 理 次 長  蕨   孝 之

     第２斎場整備室長 藤 沢   徹

     三 山 園 長 村 山 芳 和

     斎 場 長 吉 野 成 重

    代 表 監 査 委 員  中 村   章

   ──────────────────

 地方自治法第123条第2項の規定により、ここに署名

する。

   四市複合事務組合議会議長 江野澤 隆 之

   四市複合事務組合議会議員 岩 井 友 子

   四市複合事務組合議会議員 西 村 幸 吉